
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 342/2017-GAB/DPG, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
conferem os artigos 8º, inciso XIX; e 71, todos da Lei Complementar 
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia formulada nos autos do Processo nº 
062/13 DP.CG (Prot. Geral 2014/462621) - Processo Administrativo 
Disciplinar Nº 02/2015;
Considerando a informação prestada pela Presidente da Comissão 
do Processo Administrativo Disciplinar Nº 02/2015 no documento 
de fl s. 573 dos referidos autos;
Considerando que o servidor indiciado no referido Processo 
Administrativo Disciplinar não apresentou defesa no prazo legal, 
tendo sido designado defensor dativo para realizar sua defesa, em 
atenção à promoção dos princípios constitucionais do Contraditório 
e da Ampla Defesa;
RESOLVE:
Reconduzir os servidores públicos SÍNDIA SOUZA DOS SANTOS, 
matrícula nº 57201669/1 (Presidente); MARCOS CESAR MOURA 
RIBEIRO, matrícula nº 57192708/2 e DANIEL SARMENTO DE 
ANDRADE, matrícula nº 57173635/2, membros da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar constituídos pela PORTARIA Nº 
298, de 16/11/2016, que apura a conduta funcional do servidor 
R.D.F., lotado na Entrância Especial, conforme consta dos autos do 
Processo nº 062/13 DP.CG (Prot. Geral 2014/462621).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 240842

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2253/17 – DPG EM, 19/10/2017.
Conceder 210 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público LAUDENOR 
OLIVEIRA ALBARADO, matrícula 3084450/1, referente aos triênios 
2004/2007 (30 dias), 2007/2010 (60 dias), 2010/2013 (60 dias) e 
2013/2016 (60 dias), período 04/09/2017 a 01/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 240710

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 071/2017
PROCESSO Nº 2012/484.454 – DP

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2017
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a senhora EGANLDA FERNANDES MARTINS (CPF/MF n°. 
370.213.972-91).
OBJETO: Locação de imóvel não residencial sede da Defensoria 
Pública no município de Tucuruí/PA, sito na Rua 7 de Setembro, nº 
04, Bairro: Cohab, CEP: 68.459-210.
DATA ASSINATURA: 17/10/2017
VALOR GLOBAL: R$ 91.200,00 (noventa e um mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.091.1445.8434
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339036
– Plano Interno (PI): 2120008434C
– GP Pará: 239052
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DA LOCADORA: Avenida João Franjás, nº 134, Bairro: Centro,
CEP: 68.795-000,
ORDENADORA: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino 
Koenig – Defensor Público Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 240485

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2017
Processo nº 2017/429.467 – DP/PA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administração 
Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representado pela Defensora Pública-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes 
nos autos do presente processo e, fundamentado no art. 24 inciso 
X da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para autorizar a Locação de imóvel NÃO 
RESIDENCIAL, para servir de Sede no município de Marituba da 
Defensoria Pública, situado na Rua Antonio Bezerra Falcão, nº 392, 
Centro, Marituba/PA, CEP: 67.200-000, constando como Locadora 
a senhora MARIA IETE DA COSTA PINHEIRO portadora do CPF/
MF nº 136.408.012-53, com valor mensal de R$ 1.369,96 (um mil 
trezentos e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos), e anual 

de R$ 16.439,52 (dezesseis mil quatrocentos e trinta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.091.1445.8434
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339036
– Plano Interno (PI): 2120008434C
– GP Pará: 239052
DATA ASSINATURA: 24/10/2017
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação 
com a locadora acima identifi cada, e determino que seja dada a 
devida publicidade Legal.
ORDENADOR: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig 
- Defensor Público-Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 015/2017
Data: 24/10/2017.
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig - 
Defensor Público-Geral, em exercício.

Protocolo: 240685

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2240-17-DPG, 18/10/2017.
Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Ana Cláudia da Silva Cabral, mat. 5895983, cargo Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 800,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 240539

DIÁRIA
.

Portaria 2243 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor VALDINEI 
CARVALHO DE AVIZ, matrícula 572117262, Cargo MOTORISTA, objetivo 
LEVAR MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA BRAGANÇA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de CAPANEMA a BRAGANÇA, no dia 03/10/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240543
Portaria 2263 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR EM 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a BELÉM, de 22 a 
23/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240565
Portaria 2267 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 24 a 25/10/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240569
Portaria 2270 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à Servidora 
MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR DEFENSORA ÚRSULA DINI EM 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 24 
a 25/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240573
Portaria 2249 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO/AUDIÊNCIAS, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, e 10 a 11/10/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240552
Portaria 2258 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 572117262, Cargo 
MOTORISTA, objetivo BUSCAR MATERIAL DE LIMPEZA PARA SEDE DA 
REGIONAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a BELÉM, no dia 17/10/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240557
Portaria 2260 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao Defensor 
ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA, matrícula 57191002, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a SANTANA DO 
ARAGUAIA, de 18 a 20/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240561
Portaria 2246 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula 3083462, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e ao Servidor VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, 
matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de CASTANHAL a INHANGAPI, no dia 10/10/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240549
Portaria 2250 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
ANAMÉLIA SILVA FERREIRA, matrícula 5895979, objetivo FAZER 
ATENDIMENTO JURÍDICO e ao Servidor VALDINEI CARVALHO DE 
AVIZ, matrícula 572117262, Cargo MOTORISTA, fundamento legal 

Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de CAPANEMA a SANTARÉM NOVO, no dia 16/10/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240553
Portaria 2261 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Defensor CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matrícula 3084698, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a BONITO, 
de 18 a 20/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240562
Portaria 2264 - 2017 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias ao Defensor 
FRANCISCO JOSÉ PINHO VIEIRA, matrícula 57233810, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a PARAGOMINAS, de 
23 a 28/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240566
Portaria 2268 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Defensora ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a IPIXUNA DO PARÁ, de 24 a 25/10/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 240570
Portaria 2271 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Defensor 
RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, matrícula 5896003, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, 
de 24 a 25/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240574
Portaria 2244 - 2017 - DPG. Conceder 09 diárias ao Defensor 
MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA e ao Servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 
57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 10, 11, 24, 25, 26, 27, 
30 e 31/10/17; 01, 13, 14, 16, 17, 27, 28, 29 e 30/11/17; 01/12/17. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240545
Portaria 2272 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Servidora MARIA ROSA BALBINA DO NASCIMENTO, matrícula 
1066204, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR 
DEFENSOR RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, de 24 a 25/10/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240575
Portaria 2241 - 2017 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias ao Defensor 
PLÍNIO TSUJI BARROS, matrícula 55589614, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de SANTARÉM a RURÓPOLIS, de 15 a 
20/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240541
Portaria 2247 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, matrícula 
5147166/2, Cargo TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA e FÁBIO DA SILVA 
ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
objetivo ATENDIMENTO NO PRESÍDIO DE AMERICANO CRPP II DA 
EQUIPE MULTIDISCIPLINAR, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO 
PARÁ, no dia 11/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240550
Portaria 2256 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias a Servidora 
FRANCISCA DANIELA DE ARAÚJO PADILHA, matrícula 1118457, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR 
DEFENSOR RODRIGO MENDES EM ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, de 16 a 17/10/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240555
Portaria 2259 - 2017 - DPG. Conceder 01 diária ao Defensor JOHNY 
FERNANDES GIFFONI, matrícula 80845948 e objetivo REUNIÃO COM 
A COMUNIDADE QUILOMBOLA DO JAMBUAÇÚ PARA DISCUTIR 
SOBRE O PROTOCOLO DE CONSULTA PRÉVIA e Servidores YANCA 
DE CÁSSIA LOPES SALES, matrícula 5916805, Cargo SECRETÁRIA, 
ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, 
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MOJU, de 18 
a 19/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto

Protocolo: 240559
Portaria 2265 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, matrícula 57234668, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de IGARAPÉ-AÇU a CASTANHAL, 
no dia 24/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240567
Portaria 2262 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula 3083462, objetivo 
REALIZAR ITINERANCIA e ao Servidor VALDEMI SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de CASTANHAL a CURUÇÁ, no dia 19/10/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 240564


